Die Gewalt nun der Schlüssel, die verkündigt uns durch die Absolution das Evangelium. Denn das Wort der Absolution verkündigt mir Frieden und ist das Evangelium selbst. Darum wenn wir vom Glauben reden, wollen wir die Absolution mitbegriffen haben. Denn der Glaube ist aus dem Gehör, und wenn ich die Absolution höre, das ist, die Zusage göttlicher Gnade oder das Evangelium, so wird mein Herz und Gewissen getröstet. Und diemeil Gott durch das Wort wahrlich neu Leben und Trost ins Herz gibt, so werden auch durch [die] Gewalt der Schlüssel wahrhaftig hier auf Erden die Sünden losgezählt, also daß sie vor Gott im Himmel los sind, wie der Spruch lautet: „Wer euch höret, der höret mich.“ Darum sollen wir das Wort der Absolution nicht weniger achten noch glauben, denn wenn wir Gottes klare Stimme vom Himmel hörten, und die Absolution, das selige, tröstliche Wort, sollte billig das Sacrament der Buße heißen, denn die auch etliche Scholastici, welche gelehrt haben die andern gewesen, davon reden. Und derselbe Glaube an das Wort soll für und

Ita fides concipitur et confirmatur per absolutionem, per auditum evangelii, per usum sacramentorum, ne succumbat, dum luctatur 43) cum terroribus peccati et mortis. Haec ratio poenitentiae plana et perspicua est, et auget dignitatem potestatis clavium et [R. 168 sacramentorum, et illustrat beneficium Christi, docet nos uti mediatore ac propitiatore Christo.

Wort der Absolution, durch die Prediger des Evangelii, durch Empfangung des Sacraments, damit er in solchen Schreden und Ängsten des Gewissens nicht untergehe. Das ist eine klare, gewisse, richtige Lehre von der Buße; dadurch kann man verstehen und wissen, was die Schlüssel sind oder nicht sind, was die Sacramente nütze sind, was Christi Wohlthat ist, warum und wie Christus unser Mittler ist.

44) Sed quia Confutatio damnat nos, quod has duas partes poenitentiae posuerimus, ostendendum est, quod Scriptura in poenitentia seu conversione impii ponat has praecipuas partes. Christus enim inquit Matth. 11, 28: *Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos.* Hic duo membra sunt. *Labor et onus* significant contritionem, pavores et terrores peccati et mortis. *Venire ad Christum* est credere, quod propter Christum remittantur peccata; quum credimus, vivificentur corda Spiritu Sancto 45) per verbum Christi. Sunt igitur hic duae partes praecipuae, contritio et fides. Et Marci primo, v. 15, Christus ait: *Agite poenitentiam et credite evangelio.* Ubi in priore particula arguit peccata, in posteriore consolatur nos et ostendit remissionem peccatorum. Nam credere evangelio non est illa generalis fides, quam habent et diaboli, sed proprie est credere remissionem peccatorum propter Christum donatam. Haec enim revelatur in evangelio. Videtis et hic duas partes coniungi, contritionem, quum arguuntur peccata, et fidem, quum dicitur: *Credite evangelio.* Si quis hic dicat Christum complecti etiam fructus poenitentiae sui totam novam vitam, non dissentimus. Nam hoc nobis sufficit, quod hae partes praecipuae nominantur: contritio et fides.